
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Proroga del termine di presentazione delle domande di 
finanziamento a valere sul bando approvato con decreto del 
Direttore Generale n. 5599 del 28/7/2025 ("Bando 
SENTIERI") 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche della natura e delle aree interne, protette e 

marine, parchi e biodiversità
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Damiano PENCO
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D) punto 41) sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il proprio precedente decreto n. 5599 del 28/7/2025 “Approvazione del Bando per la 
concessione di contributi per interventi di manutenzione straordinaria dei sentieri inseriti 
nella carta inventario dei percorsi escursionistici della Liguria, sostenuto tramite il fondo per 
l'attuazione della Strategia Forestale Nazionale, in attuazione degli indirizzi di cui alla D.G.R. 
n. 82/2025”;

CONSIDERATO che il bando approvato con il decreto di cui sopra ha stabilito un termine di 
45 giorni per la presentazione delle domande di finanziamento, decorrente dalla data di 
pubblicazione sul sito www.agriligurianet.it, determinato in definitiva al 13 settembre p.v.;

CONSIDERATO altresì che, nella gestione delle richieste di chiarimenti ed in generale nelle 
interlocuzioni con gli Enti beneficiari, gli uffici preposti hanno registrato alcune difficoltà da 
parte degli Enti medesimi a predisporre adeguatamente la documentazione tecnico-
amministrativa indicata per la partecipazione al bando, per quanto la stessa sia prevista in 
modo semplificato, nel rispetto del suddetto termine di presentazione delle domande;

VISTA in particolare la richiesta pervenuta dal Direttore di ANCI Liguria in data 3 settembre 
2025, con la quale si evidenzia che il bando in argomento ha riscosso un notevole interesse 
da parte dei Comuni delle aree rurali ma che questi, pur essendosi mossi il più velocemente 
possibile al fine di predisporre la documentazione e quanto necessario per la presentazione 
della domanda, hanno incontrato molte difficoltà, in quanto nel periodo di agosto gli uffici 
non operano con organico pieno, oltretutto a fronte di frequente scarsità di personale 
tecnico, spesso impiegato a scavalco tra diverse amministrazioni;

DATO ATTO che, nella comunicazione di cui sopra, ANCI Liguria segnala di avere ricevuto 
numerose richieste da parte dei Comuni di poter avere una proroga rispetto alla data di 
scadenza del bando, a fronte delle quali richiede a questa Direzione di assentire una 
proroga di 30 giorni rispetto al termine originario, per poter permettere ai piccoli comuni di 
predisporre in modo adeguato le domande di contributo;

CONSIDERATO che, nelle segnalazioni pervenute, è stata altresì rappresentata una 
difficoltà connessa anche all’impiego dei liberi professionisti da parte degli Enti interessati, 
posto che molti tecnici sono in questo periodo particolarmente impegnati in connessione al 
termine, sostanzialmente coincidente, fissato per la conclusione delle pratiche di chiusura 
della programmazione del precedente periodo di programmazione dello Sviluppo Rurale 
(PSR 2014/2022);

DATO ATTO che il bando in argomento, per il quale è già disponibile la dotazione 
complessiva di € 1.000.000,00, prevede all’art. 12 che la graduatoria degli interventi risultati 
ammissibili ma non finanziati per carenza di risorse, resti valida per ulteriori 12 mesi dalla 
sua approvazione;

RILEVATA quindi l’opportunità di consentire una adeguata partecipazione al bando di che 
trattasi, anche al fine di definire una graduatoria di interventi di pronta cantierabilità, in grado 
di utilizzare eventuali risorse aggiuntive utilizzabili allo scopo e funzionali al raggiungimento 
degli obiettivi fissati dalla Strategia Forestale Nazionale;

RITENUTO pertanto, tenuto conto delle richieste pervenute e delle tempistiche previste per 
il lavoro istruttorio, di prorogare al giorno 6 ottobre 2025 la scadenza fissata dall’art. 9 del 



bando in argomento, lasciando inalterata ogni altra disposizione approvata col proprio 
precedente decreto n. 5599/2025;

D E C R E T A

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di prorogare il termine di presentazione delle domande indicato all’art. 9 del bando 
approvato con precedente decreto n. 5599 del 28/7/2025, fissando il termine medesimo 
al giorno 6 ottobre 2025;

2) di rammentare quindi che, ai fini della loro ammissibilità, le domande devono essere 
inoltrate entro il giorno indicato mediante la procedura dello “Sportello on line” di Regione 
Liguria, disponibile al seguente link 
https://sportellonline.regione.liguria.it/servizio/PE_0146 ;

3) di confermare ogni altra disposizione approvata con il richiamato decreto n. 5599/2025;

4) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito della Regione Liguria e sul sito 
tematico www.agriligurianet.it.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

https://sportellonline.regione.liguria.it/servizio/PE_0146
http://www.agriligurianet.it


Identificativo atto: 2025-AM-7151

Area tematica: Territorio e Ambiente > Montagna ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 08-09-2025 12:34

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 08-09-2025 12:34

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Damiano PENCO - 08-09-2025 11:08

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-09-08T12:40:18+0200
	FEDERICO MARENCO a6c50bbb557d124706e91aebc7ba731d783946cd




